Erken Dönem Hadîs Literatüründen
Hareketle İlk Fukahâ Hakkında Bazı
Mülâhazalar

G. H. A. JUYNBOLL∗

Çev. Rahile YILMAZ∗∗

Giriş
el-Hatîb el-Bağdâdî (392–463/1002–1071) hayatı boyunca hadîs ile meşgul

olmuştur.*** Sellheim, el-Hatîb el-Bağdâdî ile ilgili makalesinde haklı olarak
onu “Hadîs usûlünü sistematize eden büyük bir münekkid” şeklinde tanımla-
mıştır. Bu şu anlama gelir: Hatîb, özellikle isnadları değerlendirme konusunda
uzmandı. Hepimizin bildiği gibi, I./VII.

İsnadın ortaya çıkışının kesin bir
kronolojisi için aşağıdaki açıklamalara bakılmalıdır.

Hatîb’in, hakkında uzun uzadıya kalem oynattığı temel problemlerden biri
(çoğunlukla)1 sahâbînin adının2 eksik olduğu isnadlara sahip olan merâsîl veya
mürselât’tır. [287] Hatîb’ten çok önce, özellikle Şâfiî’nin (ö. 204/820) merfû
isnadlar3 üzerindeki ısrarının bir sonucu olarak mürsel isnadlar, sahâbî de
dâhil olmak üzere bütün râvîleri tamamen sıralayan ve böylece kesintisiz bir
isnad oluşturan (bir usûl kavramı olarak: muttasıl) isnatlardan çok daha az
sahîh olma -kabul edilir olmak için kullanılan teknik bir terimdir- ünvanını
kazandı.

İsnadın ortaya çıkışının tam
kronolojisi hakkındaki teoriler, farklılık arz etmektedir ve burada sadece ana
hatlarıyla açıklanabilir. Yalnız şu kadarını söylemek yeterli olacaktır:
1) Çoğu Müslüman âlim, ortaçağdan bugüne kadar, [Hz.] Osman’ın 35/656

yılında öldürülmesiyle başlayan ilk iç savaşı, isnadı ortaya çıkaran olay ola-
rak kabul etmiştir;

2) J. Schacht (ö. 1969), Emevî halîfesi Velid b. Yezîd’in 126/743 yılında
öldürülmesi ile başlayan üçüncü iç savaşı, isnadın başlangıcından sorumlu
tutar;

3) İlk defa 1918 yılında yayımlanan, son yıllarda farklı açılardan esaslı bir
şekilde yeniden araştırılan ve yeni bilgi ve delillerle kanıtlanan üçüncü bir
kronoloji ise [290] tam olarak bu iki kronolojinin arasında yer alır. Bu
kronoloji isnad kullanımının başlangıcı olarak birinci ve ikinci iç savaş dı-
şında başka bir iç savaşı/ikinci iç savaşı tespit eder.7 Bu iç savaş, 63/683 yı-

7 Bütün bu bilgilerin bir tetkiki için bkz. J. Schacht’ın The Origins of Muhammadan

Jurisprudence, Oxford 1950, s. 36 vd; G.H.A. Juynboll, “The Date of the Great Fitna”, Arabica,
XX, 1973, s. 142-59; a.g.m., MT, s. 17 vd. Ayrıca benim JSAI, V, 1984, s.

lında Abdullah b. Zübeyr’in Mekke’de halîfeliğini ilan etmesiyle ve böylece
Şam’da Emevî otoritesine meydan okumasıyla başlamış, 73/693 yılına ka-
dar da sürmüştür.

Bu çalışma, hareket noktası olarak son zikredilen kronolojiyi esas almakta-
dır.8 Bu kronooji başka bir deyişle, isnadın en erken ortaya çıkışını, [Hz.]
Peygamber’in vefatından yarım yüzyıldan daha fazla bir zaman sonrasına
yerleştirmektedir.

“Küme” dediğim şeyin
taslağı ile sonuçlanan bu yöntem, şimdiye kadar pek çok sayıdaki hadîste takip
edildi ve sonuç şaşırtıcı oldu. Özellikle [291] bu sonuç, en erken dönemde
yazılmış kitaplardan ilki olan Hasen b. Abdurrahmân er-Râmehürmü-
zî’ninkinden (ö. 360/971)10 sonuncularından biri olan Celâleddin es-
Suyûtî’ninkine (ö. 911/1505)11 kadar bütün İslâm âlimlerinin konuyla ilgili
yazdıkları kitaplarda çizildiği şekliyle ilk dönem hadîs tarihinin resmini hiç
sorgulamamış olanlar için şaşırtıcı oldu.

Şu ortaya çıktı ki pek çok durumda, pek çok kaynakta yer alan aynı hadîs
üç, hatta bazen dört veya beş en eski râvîden oluşan tek râvîli rivâyet zinciriyle
yer almaktadır.

Mâlik’tir. [Hz.] Peygamber’in
Mekke’den Medîne’ye varışından kısa bir süre sonra annesi, onu [Hz.] Pey-
gamber’e kendisinin hizmetlisi olması için sunmuştu. İddia edildiğine göre
Enes, 91/710 veya 93/712 yılında vefat etmiştir. Ki söz konusu tarih, burada
benimsenen kronolojiye göre isnadın meydana çıktığının kabul edildiği tarih-
ten hayli sonradır. Peki, o, hiç müşterek râvî konumunda görülür mü?

İsnadları Enes ile başlayan Kütüb-i sitte hadîslerinin tamamından belki sa-
dece iki hadîs, Enes’in kendisine atfedilebilir.19 Enes’in rivâyet ettiği söylenen
diğer yüzlerce hadîsten ise ondan iki veya üç nesil sonra gelen müşterek râvîler
sorumludur. Başka bir deyişle bunlar, sigâr-ı tâbiîn neslindendir, hatta çok sık
olarak Enes’ten sonraki ikinci veya üçüncü neslin insanlarıdırlar. Enes’in hadîs
rivâyetleri hakkında burada ifade edilen tespit, ister [Hz.] Peygamber’den

16 Burada öncelikle üç Abdullâh’ın konumuna değinilmelidir: 1979 hadîs rivâyet eden İbn Ömer

(ö. 73 ve 74/692–3), iddia edildiğine göre 378 hadîsten sorumlu olan İbn Amr (ö. 63/683 ve
77/696 arasındaki bir zamanda) ve kendisine 1243 hadîsin atfedildiği İbn Abbas (ö. 68/687 ve
70/689 arasında). Abâdile’nin yanı sıra çok sayıda hadîs rivâyet eden başka sahâbîler de var-
dır. Bunların adını söylemek gerekirse 690 hadîsle Câbir b. Abdillâh (73/692 ve 78/697 yılları
arasındaki bir dönemde Medîne’de en son vefat eden sahâbî), 2081 hadîsle Âişe (ö. 57/677
veya 58/679) ve özellikle 3343 hadîs naklettiğine inanılan Ebû Hüreyre (ö. 57/677 ve 59/679
yılları arasında) zikredilebilir.

17 Evâil türü için bkz. EI 2’deki ilgili madde (Rosenthal) ve MT, s. 10-23.
18 İbn Kuteybe, el-Ma‘ârif, ed. Servet Ukâşe, Kahire 1969, s. 341.
19 Bu hadîsler, [Hz.] Peygamber’in bir grup deve hırsızını cezalandırmasını anlatır. Krş.

Concordance et indices de la tradition musulmane, VIII, md.

görmek için, tâbiûn ile birlikte fukahâyı sağda, temel tarihî olayları solda
gösteren 2. şemaya bakınız.

Yeni Kaynaklar
Schacht, Origins’ını yazdığında böylesi akvâli içeren kitaplar, bu çalışmada

ifade edileceği üzere bugün yararlandığımız kadar bollukla henüz kullanıma
sunulmamıştı. Abdürrezzâk (ö. 211/827) (on bir cilt) ve İbn Ebî Şeybe (ö.
235/849) (zengin dört ciltlik indeks içeren on beş cilt) tarafından tedvîn edilen
Musannef türü çalışmalar, merfûâtın yanı sıra akvâl, merâsîl ve mevkûfât ile
doludur. Bu dört [hadîs] türüne dâhil olan rivâyetler, her bir kategorinin
öneminden bekleneceği üzere uygun bir bölüm altında bir araya getirilir.

Hasan el-Basrî, bu duruma o kadar iyi bir örnektir ki Hasan el-Basrî’nin
rivâyetleri, aynı veya başka bir kaynakta sürekli müşterek râvî ile [Hz.] Pey-
gamber arasında yakın bir çağdaşı ve Basralı bir arkadaşı olan Muhammed b.
Sîrîn (Hasan el-Basrî gibi ö. 110/728)28 ismine sahip olan isnad zinciriyle
bulunur. Ancak birkaç emsali olan bir hadîs râvîsi olarak haklı bir üne sahip
İbn Sîrîn’in bu vekâleti, muhtemelen ilgili isnadın daha üst bir otorite kazan-
ması amacıyla uygulanmıştır. Fakat fukahâ arasında râvî olmayanlara bile
atfedilebilen bütün fıkıh materyalinde mümkün tarihî bir öz olmalı. Çünkü
hukukî meseleleri uzmanlara atfetmekten sorumlu olan müşterek râvîlerin
ekseriyeti, iddia ettikleri ‘hocaları’ndan en fazla bir nesil veya en fazla sadece
yarım yüzyıl daha genç kimselerdir. Sözgelimi Basralı Katâde b. Di‘âme (ö.
117/735), merâsîl ve mevkûfât gibi akvâli destekleyen Hasan el-Basrî
tarîklerinin pek çoğunda apaçık bir müşterek râvîdir ve (kendisinin iddia ettiği
üzere) Hasan el-Basrî’ye doğrudan öğrencilik yapmıştır.

Râşid – Zührî – Sa‘id b. el-Müseyyeb – Ebû Hüreyre – [Hz.]
Peygamber.31 [302] Bu isnadın müşterek râvîsi, Irak’ta doğan ve hayatının
geri kalan kısmını Hicaz’da yaşadıktan sonra gittiği yer olan Yemen’de ge-
çiren Ma‘mer b. Râşid’dir (ö. 154/770).

Bu noktada neden iki isnadı birleştirmediğim ve ikisinde de yer alan
Zührî’yi müşterek râvî olarak seçmediğim ve İbn ‘Uyeyne ile Ma‘mer b. Râşid’i
Zührî’nin kısmî müşterek râvîsi olarak düşünmediğim sorusu sorulabilir.

Her şeyden önce, bir isnad kümesinde yer alan bir müşterek râvînin pozis-
yonunun tarihîliği, kendisinden rivâyette bulunan kısmî müşterek râvî sayısı
ile orantılıdır [yani ne kadar çok kısmî müşterek râvî varsa müşterek râvînin
konumu da o kadar tarihîdir (çev.)]. Evet, İslâm’ın ilk dönemlerinde en iyi
bilinen müşterek râvîlerden biri olan Zührî (ö. 124/742) isnad kümelerinde
devamlı olarak bulunan bir şahsiyettir. Bu isnad kümeleri onun lehine olacak
çok sayıda kısmî müşterek râvîye sahiptir.

Zührî’nin müşterek râvî olarak bulunduğu pek çok isnad kümesinde
Ma‘mer b. Râşid ve İbn ‘Uyeyne çoğu kez onun kısmî müşterek râvîleri arasın-
da yer alırlar.

Bu sebeple sözkonusu durum, İslâm’ın daha
sonraki gelişim döneminde şeri‘atın yapı taşları arasına dâhil edilmeleri tercih
edilmediği için onları önemsiz olarak görüp göz ardı etmemek ve kanıt olarak
ileri sürmek için yeterli bir nedendir. Nitekim Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728)
ticaret kuralları hakkında şöyle bir sözü vardır:

“…Bir göçebeden bir başka göçebe adına satın almakta herhangi bir zarar görüp
görmediği ve bir göçebeden yerleşik bir kişiye satmak için satın alma hakkında ne
düşündüğü sorulduğunda, o şöyle cevap verdi: Hayır (bu, yasaklanmıştır).38”
Ayrıca bu konuyla ilgili hukukî prensibin ne zaman ortaya çıktığı ile ilgili

bir ipucu veren Şa‘bî’ye atfedilen bir görüş var ki Şa‘bî, şöyle demektedir:
“Muhâcirler, yerleşik kimselerin göçebeler adına satış yapmalarını onaylamazlardı.
Fakat (biz) onlar için satardık.39”
Bu, ilgili hukukî prensibin hâkim olduğu zamana ait bir işarettir. Ki bu za-

man, Şa‘bî’nin ilk yılları veya mâkul olarak onun doğumundan biraz önceki bir
zaman olarak belirlenebilir. [305] ‘Âmir b. Şerâhîl el- Şa‘bî, Kûfe’de yaşayan ve
103/721 ile 110/728 yılları arasında ölen bir fakîhtir. Kendisinin 19/64040
yılında doğduğunu belirttiği cümlesini hayalî olduğunu söyleyerek reddetsek
ve onun doğum tarihinin 40/66041 civarı olduğunu tahmin etsek bile, ilgili
hukukî prensibin I./VII. yüzyılın ilk yarısındaki dönemde hatta muhtemelen
[Hz.] Peygamber hayattayken yürürlükte olduğunu görürüz.

Kûfeli bir fakîh olan İbrâhim en-Neha‘î’ye (ö. 96/715) atfedilen bir kavil,
kuralın ortaya çıkmasının ana nedenine işaret ettiğini kabul edebileceğimiz bir
durumu açıklar. Şöyle ki:

“Onların göçebelerden (saflıklarından) yararlanmak istedikleri şey “onun” ‘
אد א ’ sözünde belirtilmiştir.42”

Aynı zamanda vecîzenin arka plânı ve kronolojisi hakkında îmâ yoluyla ilâ-

ve bilgi vererek bu konuda kendi düşüncelerini ifade eden birkaç fukahâ daha
vardır. [306] İbn Ebî Şeybe ve Abdürrezzak [eserlerinde] Mekkeli bir fakîh
olan büyük menâsik üstadı ‘Atâ b. Ebî Rebâh’a (ö. 114/732) atfedilen bir ifade
muhâfaza ettiler. Buna göre ‘Atâ b. Ebî Rebâh’a şöyle bir soru yöneltilmiş:

“Bir grup bedevî, bize geliyor. Onlar adına (onların mallarını) satayım mı? ‘Atâ,
şöyle cevap verdi: Lâ be’s [bunda bir mahzur yoktur].47”
Ayrıca Mekkeli bir fakîh daha var ki o da daha çok Kur’an tefsirindeki uz-

Aynı şekilde ‘Atâ ve Mücâhid de kendi
yurtları olan Mekke’de bunu uygulamamakta zarar görmüyorlardı. [308]
Ancak Suriye’nin ilgili kuralın temelinde yatan ahlâk karşısındaki tutumu,
Ömer b. Abdülazîz’in (ö. 101/720) zikri geçen vecîzeyi içeren yazılı bir
fermânında görülmektedir.52

Bir kimse şu ana kadar anlatılanları dikkate aldığında şu gerçeği fark edebi-
lir: Yukarıda zikredilen Mekkeli iki üstâdın mahfûz açıklamaları, söz konusu
meselenin Hicâz’da bilindiğine işaret ediyor gibi gözükürken Medîneli
fukahâya atfedilen hiçbir kavil burada yer almakmaktadır.

Başka bir ifadeyle, ben birgün Nâfi‘nin belirli bir isnad kümesi içindeki müşte-
rek râvî statüsü için kalıcı bir delil bulabileceğimiz ihtimâlini dışlamıyorum.
[309] Ancak Nâfi‘ – Abdullah b. Ömer – [Hz.] Peygamber isnadı ile destekle-
nen lâ yebi‘ vecîzesinde, Mâlik b. Enes (ö. 179/795) birkaç tane tek râvîli

52 İbn Ebî Şeybe, VI, no. 943.
53 Krş. MT, s. 142 vd., 228, 232.

rivâyet zinciri ile kuşatılan54 inkâr edilemez müşterek râvîdir.55 Muhtemelen
Mâlik’in Mısırlı en önemli hadîsçi arkadaşı Leys b. Sa‘d’e (ö. 175/791) dalmak,
makul olarak bu dalışı eserinde muhafaza eden tek müdevvin olan Nesâî’nin
işi olabilir.56

Medîne’nin söz konusu durumdaki tutumunu, yukarıda 1 numaralı merfû
isnadda zikredilen meşhur fakîh Sa‘îd b. el-Müseyyeb’e atfetmek önerilebilir.
Ancak Nâfi‘ – Abdullah b.